
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº          18,          DE   14   DE          MARÇO          DE 2008 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de 
órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária 
vigente. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 

66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na  Lei nº 8.828, de 17 de Janeiro de 2008, 
alterada pela Lei nº 8.839, de 07 de março de 2008, e na Lei nº 8.704, de 23 de agosto de 2007, alterada 
pela Lei nº 8.838, de 07 de março de 2008, 

 
D E C R E T A :  

 
Art. 1° Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 8.828, 

em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 
8.650.000,00, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante 
deste Decreto. 
 
Tipo: 100 
PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

335 17601 Fundo de Desenvolvimento Industrial e Comercial 100.000,00
421 27101 Secretaria de Estado do Meio Ambiente 500.000,00
397 15601 Fundo de Desenvolvimento Desportivo do Estado de Mato 

Grosso 
200.000,00

419 21601 Fundo Estadual de Saúde 5.000.000,00
173 19601 Fundo Estadual de Segurança Pública 2.520.000,00
405 26201 Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso 330.000,00
TOTAL   8.650.000,00

 
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações 

orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,   14  de   março   de 2008, 187º da Independência e 120º da República. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 
PROCESSO : 173 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
04 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE 

SERVICOS DE 
TRANSPORTES - 

ESTADO 

F 44909200 240 Não NO 490.000,00

04 122 036 4000 9900 MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA 

EXECUTIVA DO 
NÚCLEO DE 

ADMINISTRAÇÃO 
SISTÊMICA - ESTADO 

F 33503900 240 Não NO 700.000,00

      F 33913900 240 Não NO 100.000,00

06 122 034 2290 0600 MANUTENCAO E 
COORDENACAO DA 
AREA SISTEMICA DA 
SEJUSP - REGIAO VI - 

SUL 

F 44905100 242 Não ES 340.000,00

06 122 034 2290 9900 MANUTENCAO E 
COORDENACAO DA 
AREA SISTEMICA DA 

SEJUSP - ESTADO 

F 44905200 242 Não ES 160.000,00

06 181 173 1451 0600 IMPLEMENTAÇÃO DA 
DESCENTRALIZAÇÃO  I
NTEGRADA - REGIAO 

VI - SUL 

F 44905100 240 Não ES 130.000,00

06 181 173 1456 0600 REESTRUTURACAO 
OPERACIONAL DA 
INVESTIGACAO DE 
ILICITOS PENAIS - 
REGIAO VI - SUL 

F 44905100 240 Não NO 50.000,00

06 421 172 1443 0800 REESTRUTURACAO 
FISICA DO SISTEMA 
PRISIONAL - REGIAO 

VIII - OESTE 

F 44905100 240 Sim NO 550.000,00

PROCESSO : 335 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  17601 - Fundo de Desenvolvimento Industrial e 
Comercial 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE R

E
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

22 661 258 1855 0
2
0
0 

FOMENTO AO 
DESENVOLVIMENTO 

DE MICRO E 
PEQUENAS 

EMPRESAS - REGIAO II 
- NORTE 

F 45906600 101 Não NO 10.000,00

22 661 258 1855 0
5
0
0 

FOMENTO AO 
DESENVOLVIMENTO 

DE MICRO E 
PEQUENAS 

EMPRESAS - REGIAO V 
- SUDESTE 

F 45906600 101 Não NO 90.000,00

PROCESSO : 397 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  15601 - Fundo de Desenvolvimento Desportivo do 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Estado de Mato Grosso 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE R

E
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

27 451 284 3035 0
2
0
0 

AMPLIACAO E 
REFORMA DE INFRA-

ESTRUTURA PARA 
PRATICA DESPORTIVA 
DO LAZER - REGIAO II - 

NORTE 

F 44405100 240 Sim NO 45.000,00

27 811 284 1613 9
9
0
0 

APOIO AS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS 

PELAS ENTIDADES DE 
ADMINISTRAÇÃO DO 

DESPORTO E 
AOS  MUNICIPIOS - 

ESTADO 

F 33903000 240 Não NO 125.000,00

27 811 284 3034 9
9
0
0 

PROMOÇÃO DE 
EVENTOS PARA A 

PRATICA DESPORTIVA 
E DO LAZER - ESTADO 

F 33903000 240 Não NO 30.000,00

PROCESSO : 405 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato 
Grosso 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE R

E
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2007 9
9
0
0 

MANUTENÇÃO DE 
SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 10.000,00

      F 33903300 240 Não NO 10.000,00

      F 33903600 240 Não NO 20.000,00

12 122 036 2007 9
9
0
0 

MANUTENÇÃO DE 
SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

F 33903000 240 Não NO 50.000,00

      F 33903900 240 Não NO 50.000,00

12 364 250 3064 9
9
0
0 

EXPANSAO DO 
ENSINO EM 

MODALIDADES 
DIFERENCIADAS PARA 

CAPACITACAO DE 
PROFESSORES E 

OUTROS 
PROFISSIONAIS - 

ESTADO 

F 33503900 240 Não NO 100.000,00

      F 44905200 240 Não NO 10.000,00

12 364 252 3073 0
7
0
0 

IMPLEMENTACAO DE 
INFRA-ESTRUTURA 
ORGANIZACIONAL, 

TECNICA E CIENTIFICA 
- REGIAO VII - 
SUDOESTE 

F 44905200 240 Não NO 50.000,00

12 364 252 3074 0
7

CONSTRUCAO, 
AMPLIACAO E 

F 44905100 240 Não NO 10.000,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


0
0 

REFORMA DAS 
ESTRUTURAS FISICAS 
PARA AS ATIVIDADES 

UNIVERSITARIAS - 
REGIAO VII - 
SUDOESTE 

12 364 253 3002 9
9
0
0 

VIABILIZACAO DO 
PLANO DE CIENCIA E 

TECNOLOGIA - 
ESTADO 

F 33903900 240 Não NO 20.000,00

PROCESSO : 419 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE R

E
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 302 276 2968 9
9
0
0 

APOIO À AMPLIAÇÃO E 
REESTRUTURAÇÃO 
DOS CONSÓRCIOS 

INTERMUNICIPAIS DE 
SAÚDE - ESTADO 

S 33504100 112 Não NO 5.000.000,00

PROCESSO : 421 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE R

E
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 126 036 2009 9
9
0
0 

MANUTENÇÃO DE 
AÇÕES DE 

INFORMÁTICA - 
ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 500.000,00

TOTAL GERAL: 8.650.000,00
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 
PROCESSO : 173 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19601 - Fundo Estadual de Segurança 

Pública 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
06 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE 

SERVICOS DE 
TRANSPORTES - 

ESTADO 

F 33903900 240 Não ES 490.000,00

06 122 036 4000 9900 MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA 

EXECUTIVA DO 
NÚCLEO DE 

ADMINISTRAÇÃO 
SISTÊMICA - ESTADO 

F 33903700 240 Não ES 800.000,00

06 181 173 1451 1200 IMPLEMENTAÇÃO DA 
DESCENTRALIZAÇÃO  I
NTEGRADA - REGIAO 
XII - CENTRO NORTE 

F 44905100 242 Não ES 500.000,00

06 181 173 1455 0700 REESTRUTURAÇÃO 
DA SEGURANCA 
INTEGRADA DA 

FRONTEIRA OESTE -
GEFRON - REGIAO VII - 

SUDOESTE 

F 44905200 240 Não ES 40.000,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


06 181 173 1457 9900 REESTRUTURACAO 
OPERACIONAL DO 

POLICIAMENTO 
OSTENSIVO - ESTADO 

F 44905200 240 Não ES 90.000,00

06 181 173 2286 9900 MANUTENCAO DA 
RESOLUTIVIDADE DOS 

ILICITOS PENAIS - 
ESTADO 

F 33903900 240 Não ES 50.000,00

06 421 172 2282 9900 MANUTENCAO E 
COORDENACAO DAS 

ACOES DE 
RESSOCIALIZACAO  D
OS REEDUCANDOS - 

ESTADO 

F 33903900 240 Não ES 550.000,00

TOTAL GERAL: 2.520.000,
00

PROCESSO : 335 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  17601 - Fundo de Desenvolvimento 
Industrial e Comercial 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
22 661 258 1855 9900 FOMENTO AO 

DESENVOLVIMENTO 
DE MICRO E 
PEQUENAS 

EMPRESAS - ESTADO 

F 45906600 101 Não NO 100.000,00

TOTAL GERAL: 100.000,00
PROCESSO : 397 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  15601 - Fundo de Desenvolvimento 

Desportivo do Estado de Mato Grosso 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
27 451 284 1620 0100 CONSTRUCAO DE 

INFRA-ESTRUTURA 
DESPORTIVA E DO 
LAZER - REGIAO I - 

NOROESTE I 

F 44905100 240 Não NO 34.000,00

27 451 284 1620 0700 CONSTRUCAO DE 
INFRA-ESTRUTURA 
DESPORTIVA E DO 

LAZER - REGIAO VII - 
SUDOESTE 

F 44405100 240 Não NO 11.000,00

27 451 284 1620 1100 CONSTRUCAO DE 
INFRA-ESTRUTURA 
DESPORTIVA E DO 

LAZER - REGIAO XI - 
NOROESTE II 

F 44905100 240 Não NO 30.000,00

27 451 284 1620 1200 CONSTRUCAO DE 
INFRA-ESTRUTURA 
DESPORTIVA E DO 

LAZER - REGIAO XII - 
CENTRO NORTE 

F 44405100 240 Não NO 65.000,00

      F 44905100 240 Não NO 60.000,00
TOTAL GERAL: 200.000,00
PROCESSO : 405 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26201 - Fundação Universidade do Estado 

de Mato Grosso 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


12 364 250 1517 9900 AMPLIACAO E 
MANUTENÇÃO DA 

OFERTA DE VAGAS 
NOS CURSOS DE 

GRADUACAO - 
ESTADO 

F 33903600 240 Não NO 300.000,00

      F 33903900 240 Não NO 20.000,00
12 364 250 3064 9900 EXPANSAO DO 

ENSINO EM 
MODALIDADES 

DIFERENCIADAS PARA 
CAPACITACAO DE 
PROFESSORES E 

OUTROS 
PROFISSIONAIS - 

ESTADO 

F 33903600 240 Não NO 10.000,00

TOTAL GERAL: 330.000,00
PROCESSO : 419 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
10 302 278 2977 9900 OPERACIONALIZAÇÃO 

DA GESTÃO PLENA DO 
SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE. - ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 5.000.000,
00

TOTAL GERAL: 5.000.000,
00

PROCESSO : 421 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  27101 - Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
18 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE 

SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 500.000,00

TOTAL GERAL: 500.000,00
 

ANEXO III 
Processo: 335 Unidade Orçamentária: 17601 - Fundo de 

Desenvolvimento 
Industrial e 
Comercial 

PAOE: 1855 - FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DE MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 3,00
Meta Física Neste 
Processo: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 7,00

 
Process
o: 

335 Unidade Orçamentária: 17601 - Fundo de 
Desenvolvimento 
Industrial e Comercial 

PAOE: 1855 - FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DE MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS 

Regional: 100 - REGIAO 
I - NOROESTE 
I 

Meta 
Física: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 3,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 7,00

 
Processo
: 

335 Unidade Orçamentária: 17601 - Fundo de 
Desenvolvimento 
Industrial e Comercial 

PAOE: 1855 - FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DE MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS 

Regional: 200 - 
REGIAO II - 
NORTE 

Meta 
Física: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 6,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 7,00

 
Process
o: 

335 Unidade Orçamentária: 17601 - Fundo de 
Desenvolvimento 
Industrial e Comercial 

PAOE: 1855 - FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DE MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS 

Regional: 300 - REGIAO 
III - 
NORDESTE 

Meta 
Física: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 1,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 7,00

 
Processo
: 

335 Unidade Orçamentária: 17601 - Fundo de 
Desenvolvimento 
Industrial e Comercial 

PAOE: 1855 - FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DE MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS 

Regional: 400 - 
REGIAO IV - 
LESTE 

Meta 
Física: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 6,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 7,00

 
Processo
: 

335 Unidade Orçamentária: 17601 - Fundo de 
Desenvolvimento 
Industrial e Comercial 

PAOE: 1855 - FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DE MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS 

Regional: 900 - REGIAO 
IX - CENTRO 
OESTE 

Meta 
Física: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 5,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 7,00 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Processo
: 

335 Unidade Orçamentária: 17601 - Fundo de 
Desenvolvimento 
Industrial e Comercial 

PAOE: 1855 - FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DE MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS 

Regional: 500 - REGIAO 
V - SUDESTE 

Meta 
Física: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 6,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 7,00

 
Processo
: 

335 Unidade Orçamentária: 17601 - Fundo de 
Desenvolvimento 
Industrial e Comercial 

PAOE: 1855 - FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DE MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS 

Regional: 600 - 
REGIAO VI - 
SUL 

Meta 
Física: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 6,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 7,00

 
Processo: 335 Unidade Orçamentária: 17601 - Fundo de 

Desenvolvimento 
Industrial e Comercial 

PAOE: 1855 - FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DE MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS 

Regional: 700 - REGIAO 
VII - 
SUDOESTE 

Meta 
Física: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 1,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 7,00

 
Processo: 335 Unidade Orçamentária: 17601 - Fundo de 

Desenvolvimento 
Industrial e Comercial 

PAOE: 1855 - FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DE MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS 

Regional: 800 - 
REGIAO VIII - 
OESTE 

Meta 
Física: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 6,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 7,00

 
Processo: 335 Unidade Orçamentária: 17601 - Fundo de 

Desenvolvimento 
Industrial e Comercial 

PAOE: 1855 - FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DE MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS 

Regional: 1000 - 
REGIAO X - 
CENTRO 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Meta 
Física: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 6,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 7,00

 
Processo: 335 Unidade Orçamentária: 17601 - Fundo de 

Desenvolvimento 
Industrial e Comercial 

PAOE: 1855 - FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DE MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS 

Regional: 1100 - 
REGIAO XI - 
NOROESTE II 

Meta 
Física: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 1,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 7,00

 
Processo: 335 Unidade Orçamentária: 17601 - Fundo de 

Desenvolvimento 
Industrial e Comercial 

PAOE: 1855 - FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DE MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS 

Regional: 1200 - 
REGIAO XII - 
CENTRO 
NORTE 

Meta 
Física: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 5,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

EMPRESA FINANCIADA(UNIDADE) 7,00 

 
ANEXO III 

Processo: 397 Unidade Orçamentária: 15601 - Fundo de 
Desenvolvimento 
Desportivo do Estado 
de Mato Grosso 

PAOE: 3035 - AMPLIACAO E REFORMA DE INFRA-ESTRUTURA PARA 
PRATICA DESPORTIVA DO LAZER 

Regional
: 

100 - REGIAO I 
- NOROESTE I 

Meta 
Física: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

 
Processo
: 

397 Unidade Orçamentária: 15601 - Fundo de 
Desenvolvimento 
Desportivo do Estado 
de Mato Grosso 

PAOE: 3035 - AMPLIACAO E REFORMA DE INFRA-ESTRUTURA PARA 
PRATICA DESPORTIVA DO LAZER 

Regional
: 

200 - REGIAO 
II - NORTE 

Meta 
Física: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

Meta ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Física 
Neste 
Processo: 
 
Processo: 397 Unidade Orçamentária: 15601 - Fundo de 

Desenvolvimento 
Desportivo do Estado 
de Mato Grosso 

PAOE: 3035 - AMPLIACAO E REFORMA DE INFRA-ESTRUTURA PARA 
PRATICA DESPORTIVA DO LAZER 

Regional: 300 - REGIAO 
III - 
NORDESTE 

Meta 
Física: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

 
Processo: 397 Unidade Orçamentária: 15601 - Fundo de 

Desenvolvimento 
Desportivo do Estado 
de Mato Grosso 

PAOE: 3035 - AMPLIACAO E REFORMA DE INFRA-ESTRUTURA PARA 
PRATICA DESPORTIVA DO LAZER 

Regional
: 

400 - REGIAO 
IV - LESTE 

Meta 
Física: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

 
Processo: 397 Unidade Orçamentária: 15601 - Fundo de 

Desenvolvimento 
Desportivo do Estado 
de Mato Grosso 

PAOE: 3035 - AMPLIACAO E REFORMA DE INFRA-ESTRUTURA PARA 
PRATICA DESPORTIVA DO LAZER 

Regional
: 

900 - REGIAO 
IX - CENTRO 
OESTE 

Meta 
Física: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

 
Processo: 397 Unidade Orçamentária: 15601 - Fundo de 

Desenvolvimento 
Desportivo do Estado 
de Mato Grosso 

PAOE: 3035 - AMPLIACAO E REFORMA DE INFRA-ESTRUTURA PARA 
PRATICA DESPORTIVA DO LAZER 

Regional: 500 - REGIAO 
V - SUDESTE 

Meta 
Física: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 
Processo: 397 Unidade Orçamentária: 15601 - Fundo de 

Desenvolvimento 
Desportivo do Estado 
de Mato Grosso 

PAOE: 3035 - AMPLIACAO E REFORMA DE INFRA-ESTRUTURA PARA 
PRATICA DESPORTIVA DO LAZER 

Regional: 600 - REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

 
Processo: 397 Unidade Orçamentária: 15601 - Fundo de 

Desenvolvimento 
Desportivo do Estado 
de Mato Grosso 

PAOE: 3035 - AMPLIACAO E REFORMA DE INFRA-ESTRUTURA PARA 
PRATICA DESPORTIVA DO LAZER 

Regional
: 

700 - REGIAO 
VII - 
SUDOESTE 

Meta 
Física: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

 
Processo: 397 Unidade Orçamentária: 15601 - Fundo de 

Desenvolvimento 
Desportivo do Estado 
de Mato Grosso 

PAOE: 3035 - AMPLIACAO E REFORMA DE INFRA-ESTRUTURA PARA 
PRATICA DESPORTIVA DO LAZER 

Regional
: 

800 - REGIAO 
VIII - OESTE 

Meta 
Física: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

 
Process
o: 

397 Unidade Orçamentária: 15601 - Fundo de 
Desenvolvimento 
Desportivo do Estado 
de Mato Grosso 

PAOE: 3035 - AMPLIACAO E REFORMA DE INFRA-ESTRUTURA PARA 
PRATICA DESPORTIVA DO LAZER 

Regional
: 

1000 - 
REGIAO X - 
CENTRO 

Meta 
Física: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

Meta 
Física 
Neste 
Process
o: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

 
Processo 397 Unidade Orçamentária: 15601 - Fundo de 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


: Desenvolvimento 
Desportivo do Estado de 
Mato Grosso 

PAOE: 3035 - AMPLIACAO E REFORMA DE INFRA-ESTRUTURA PARA 
PRATICA DESPORTIVA DO LAZER 

Regional: 1100 - REGIAO 
XI - 
NOROESTE II 

Meta 
Física: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00 

 
Processo
: 

397 Unidade Orçamentária: 15601 - Fundo de 
Desenvolvimento 
Desportivo do Estado 
de Mato Grosso 

PAOE: 3035 - AMPLIACAO E REFORMA DE INFRA-ESTRUTURA PARA 
PRATICA DESPORTIVA DO LAZER 

Regional
: 

1200 - REGIAO 
XII - CENTRO 
NORTE 

Meta 
Física: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

 
Processo
: 

397 Unidade Orçamentária: 15601 - Fundo de 
Desenvolvimento 
Desportivo do 
Estado de Mato 
Grosso 

PAOE: 1613 - APOIO AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELAS ENTIDADES 
DE ADMINISTRAÇÃO DO DESPORTO E AOS  MUNICIPIOS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ENTIDADE BENEFICIADA(NÚMERO) 55,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ENTIDADE BENEFICIADA(NÚMERO) 55,00

 
Processo: 397 Unidade Orçamentária: 15601 - Fundo de 

Desenvolvimento 
Desportivo do Estado 
de Mato Grosso 

PAOE: 3034 - PROMOÇÃO DE EVENTOS PARA A PRATICA DESPORTIVA 
E DO LAZER 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

JOGO REALIZADO(NÚMERO) 30,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

JOGO REALIZADO(NÚMERO) 30,00 

 
ANEXO III 

Processo: 405 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação 
Universidade do 
Estado de Mato 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Grosso 
PAOE: 3074 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DAS ESTRUTURAS 

FISICAS PARA AS ATIVIDADES UNIVERSITARIAS 
Regional: 200 - 

REGIAO II -
NORTE 

Meta 
Física: 

ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO 
ADEQUADA(METRO QUADRADO) 

150,20

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO 
ADEQUADA(METRO QUADRADO) 

3.029,13

 
Processo: 405 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação 

Universidade do 
Estado de Mato 
Grosso 

PAOE: 3074 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DAS ESTRUTURAS 
FISICAS PARA AS ATIVIDADES UNIVERSITARIAS 

Regional: 300 - 
REGIAO III - 
NORDESTE 

Meta 
Física: 

ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO 
ADEQUADA(METRO QUADRADO) 

36,89

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO 
ADEQUADA(METRO QUADRADO) 

3.029,13

 
Processo: 405 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação 

Universidade do 
Estado de Mato 
Grosso 

PAOE: 3074 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DAS ESTRUTURAS 
FISICAS PARA AS ATIVIDADES UNIVERSITARIAS 

Regional: 400 - 
REGIAO IV 
- LESTE 

Meta 
Física: 

ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO 
ADEQUADA(METRO QUADRADO) 

113,13 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO 
ADEQUADA(METRO QUADRADO) 

3.029,13 

 
Processo: 405 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação 

Universidade do 
Estado de Mato 
Grosso 

PAOE: 3074 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DAS ESTRUTURAS 
FISICAS PARA AS ATIVIDADES UNIVERSITARIAS 

Regional: 500 - 
REGIAO V - 
SUDESTE 

Meta 
Física: 

ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO 
ADEQUADA(METRO QUADRADO) 

113,13

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO 
ADEQUADA(METRO QUADRADO) 

3.029,13

 
Processo: 405 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação 

Universidade do 
Estado de Mato 
Grosso 

PAOE: 3074 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DAS ESTRUTURAS 
FISICAS PARA AS ATIVIDADES UNIVERSITARIAS 

Regional: 700 - 
REGIAO VII 
- 
SUDOESTE 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Meta 
Física: 

ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO 
ADEQUADA(METRO QUADRADO) 

2.759,13

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO 
ADEQUADA(METRO QUADRADO) 

3.029,13

 
Processo: 405 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação 

Universidade do 
Estado de Mato 
Grosso 

PAOE: 3074 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DAS ESTRUTURAS 
FISICAS PARA AS ATIVIDADES UNIVERSITARIAS 

Regional: 800 - 
REGIAO 
VIII - 
OESTE 

Meta 
Física: 

ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO 
ADEQUADA(METRO QUADRADO) 

457,44

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO 
ADEQUADA(METRO QUADRADO) 

3.029,13

 
Processo: 405 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação 

Universidade do 
Estado de Mato 
Grosso 

PAOE: 3074 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DAS ESTRUTURAS 
FISICAS PARA AS ATIVIDADES UNIVERSITARIAS 

Regional
: 

1100 - 
REGIAO XI - 
NOROESTE 
II 

Meta 
Física: 

ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO 
ADEQUADA(METRO QUADRADO) 

36,89

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO 
ADEQUADA(METRO QUADRADO) 

3.029,13

 
Processo: 405 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação 

Universidade do 
Estado de Mato 
Grosso 

PAOE: 3074 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DAS ESTRUTURAS 
FISICAS PARA AS ATIVIDADES UNIVERSITARIAS 

Regional: 1200 - 
REGIAO XII 
- CENTRO 
NORTE 

Meta 
Física: 

ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO 
ADEQUADA(METRO QUADRADO) 

268,07 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO 
ADEQUADA(METRO QUADRADO) 

3.029,13 

 
Processo: 405 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação 

Universidade do 
Estado de Mato 
Grosso 

PAOE: 3064 - EXPANSAO DO ENSINO EM MODALIDADES DIFERENCIADAS 
PARA CAPACITACAO DE PROFESSORES E OUTROS 
PROFISSIONAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

VAGA EM TURMA DE MODALIDADE DIFERENCIADA DE ENSINO DE 
GRADUACAO OFERTADA(UNIDADE) 

600,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Meta Física 
Neste 
Processo: 

VAGA EM TURMA DE MODALIDADE DIFERENCIADA DE ENSINO DE 
GRADUACAO OFERTADA(UNIDADE) 

600,00

 
Processo: 405 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação 

Universidade do 
Estado de Mato 
Grosso 

PAOE: 3073 - IMPLEMENTACAO DE INFRA-ESTRUTURA 
ORGANIZACIONAL, TECNICA E CIENTIFICA 

Regional: 200 - 
REGIAO II - 
NORTE 

Meta 
Física: 

UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO EQUIPADA(UNIDADE) 9,00

Meta Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO EQUIPADA(UNIDADE) 12,00

 
Processo: 405 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação 

Universidade do 
Estado de Mato 
Grosso 

PAOE: 3073 - IMPLEMENTACAO DE INFRA-ESTRUTURA 
ORGANIZACIONAL, TECNICA E CIENTIFICA 

Regional: 400 - 
REGIAO IV - 
LESTE 

Meta 
Física: 

UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO EQUIPADA(UNIDADE) 10,00

Meta Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO EQUIPADA(UNIDADE) 12,00

 
Processo: 405 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação 

Universidade do 
Estado de Mato 
Grosso 

PAOE: 3073 - IMPLEMENTACAO DE INFRA-ESTRUTURA 
ORGANIZACIONAL, TECNICA E CIENTIFICA 

Regional
: 

500 - 
REGIAO V - 
SUDESTE 

Meta 
Física: 

UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO EQUIPADA(UNIDADE) 3,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO EQUIPADA(UNIDADE) 12,00 

 
Processo: 405 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação 

Universidade do 
Estado de Mato 
Grosso 

PAOE: 3073 - IMPLEMENTACAO DE INFRA-ESTRUTURA 
ORGANIZACIONAL, TECNICA E CIENTIFICA 

Regional: 700 - REGIAO 
VII - 
SUDOESTE 

Meta 
Física: 

UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO EQUIPADA(UNIDADE) 12,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO EQUIPADA(UNIDADE) 12,00 

 
Processo: 405 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Universidade do 
Estado de Mato 
Grosso 

PAOE: 3073 - IMPLEMENTACAO DE INFRA-ESTRUTURA 
ORGANIZACIONAL, TECNICA E CIENTIFICA 

Regional
: 

800 - 
REGIAO VIII 
- OESTE 

Meta 
Física: 

UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO EQUIPADA(UNIDADE) 30,00

Meta Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO EQUIPADA(UNIDADE) 12,00

 
Processo: 405 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação 

Universidade do Estado 
de Mato Grosso 

PAOE: 3073 - IMPLEMENTACAO DE INFRA-ESTRUTURA 
ORGANIZACIONAL, TECNICA E CIENTIFICA 

Regional: 1100 - 
REGIAO XI - 
NOROESTE II 

Meta 
Física: 

UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO EQUIPADA(UNIDADE) 2,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO EQUIPADA(UNIDADE) 12,00 

 
Processo: 405 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação 

Universidade do Estado 
de Mato Grosso 

PAOE: 3073 - IMPLEMENTACAO DE INFRA-ESTRUTURA 
ORGANIZACIONAL, TECNICA E CIENTIFICA 

Regional: 1200 - 
REGIAO XII - 
CENTRO 
NORTE 

Meta 
Física: 

UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO EQUIPADA(UNIDADE) 1,00

Meta Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO EQUIPADA(UNIDADE) 12,00

 
Processo: 405 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação 

Universidade do Estado 
de Mato Grosso 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

 
Processo: 405 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação 

Universidade do 
Estado de Mato Grosso 

PAOE: 3002 - VIABILIZACAO DO PLANO DE CIENCIA E TECNOLOGIA Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

NUMERO DE PROJETOS DE PESQUISA AMPLIADA(PROJETO) 130,00

Meta Física NUMERO DE PROJETOS DE PESQUISA AMPLIADA(PROJETO) 130,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Neste 
Processo: 

ANEXO III 
Processo: 419 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual 

de Saúde 
PAOE: 2968 - APOIO À AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DOS 

CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE 
Regional: 9900 - 

ESTADO 
Meta 
Física: 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES DOS CIS.(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física 
Neste 
Processo: 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES DOS CIS.(PERCENTUAL) 100,00

ANEXO III 
Processo: 421 Unidade Orçamentária: 27101 - Secretaria de 

Estado do Meio 
Ambiente 

PAOE: 2009 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INFORMÁTICA Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

